



## 平成25年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

平成24年7月30日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社 リョーサン

コード番号 8140 URL <http://www.ryosan.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 三松 直人

問合せ先責任者 (役職名) 取締役経財本部長

(氏名) 佐野 秀一

TEL 03-3862-2591

四半期報告書提出予定日 平成24年8月10日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成25年3月期第1四半期の連結業績(平成24年4月1日～平成24年6月30日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
25年3月期第1四半期	51,911	7.5	982	81.8	1,276	49.6	791	47.7
24年3月期第1四半期	48,306	4.5	540	65.9	852	55.1	535	57.7

(注) 包括利益 25年3月期第1四半期 132百万円 (5.3%) 24年3月期第1四半期 125百万円 (76.3%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円銭	円銭
25年3月期第1四半期	23.64	
24年3月期第1四半期	15.54	

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円銭
25年3月期第1四半期	160,786	115,154	71.6	3,441.08
24年3月期	167,079	115,691	69.2	3,457.13

(参考) 自己資本 25年3月期第1四半期 115,154百万円 24年3月期 115,691百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円銭	円銭	円銭	円銭	円銭
24年3月期		20.00		20.00	40.00
25年3月期					
25年3月期(予想)		30.00		30.00	60.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 平成25年3月期の連結業績予想(平成24年4月1日～平成25年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円銭
第2四半期(累計)	110,000	2.8	1,900	20.7	2,300	9.7	1,500	32.5	44.82
通期	225,000	3.3	4,600	31.0	5,400	20.6	3,500	84.3	104.59

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

#### 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示  
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有  
以外の会計方針の変更 : 無  
会計上の見積りの変更 : 無  
修正再表示 : 無

(注)詳細は、添付資料P.3「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項(3)会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)

期末自己株式数

期中平均株式数(四半期累計)

25年3月期1Q	34,500,000 株	24年3月期	34,500,000 株
25年3月期1Q	1,035,486 株	24年3月期	1,035,425 株
25年3月期1Q	34,464,525 株	24年3月期1Q	34,465,253 株

#### 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期連結財務諸表に対する四半期レビュー手続が実施中です。

#### 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P.2「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報 .....	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報 .....	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報 .....	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項 .....	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 .....	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 .....	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示 .....	3
3. 四半期連結財務諸表 .....	4
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	6
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間 .....	6
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間 .....	7
(3) 継続企業の前提に関する注記 .....	8
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記 .....	8
(5) セグメント情報等 .....	8
4. 補足情報 .....	9
(1) 所在地別セグメント情報 .....	9
(2) 海外売上高 .....	10

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 連結経営成績に関する定性的情報

#### ①全体の概況

当第1四半期連結累計期間（平成24年4月1日～平成24年6月30日）の世界経済は、中国を始めとする新興国経済の成長率の鈍化に加え、欧州の債務問題が長期化し、依然として先行き不透明な状況が続きました。また、我々が従事しておりますエレクトロニクス業界も、スマートフォンやタブレット端末等の一部製品は好調だったものの、全体としては本格的な需要の改善にはいたらず、厳しい状況で推移しました。

このような情勢下で、当社グループは、2012年度経営の取り組みとして「外部環境の変化にも生き残れる経営構造改革への取り組み」を基本姿勢とし、「収益・財務体質の再構築」「経営体制の改革」「グローバル化の推進」に取り組んでまいりました。

その結果、当第1四半期連結累計期間の業績は、売上高は519億11百万円（前年同期比7.5%増）、営業利益は9億82百万円（前年同期比81.8%増）、経常利益は12億76百万円（前年同期比49.6%増）、四半期純利益は7億91百万円（前年同期比47.7%増）となりました。

#### ②セグメントの業績概況

##### イ. 半導体事業

半導体事業では、メモリ、システムLSI、個別半導体の販売並びにシステムLSIの開発を行っております。当第1四半期連結累計期間は、車載電装用及びスマートフォン用システムLSI等の売上が増加し、売上高は323億30百万円（前年同期比11.2%増）、営業利益は8億15百万円（前年同期比79.9%増）となりました。

##### ロ. 電子部品事業

電子部品事業では、表示デバイス、電源、機構部品を販売しております。当第1四半期連結累計期間は、デジタルカメラ用表示デバイス等の売上が増加し、売上高は133億47百万円（前年同期比2.9%増）となったものの、営業利益は4億46百万円（前年同期比1.4%減）となりました。

##### ハ. 電子機器事業

電子機器事業では、システム機器、設備機器を販売しております。当第1四半期連結累計期間は、半導体製造装置等の売上が増加し、売上高は48億64百万円（前年同期比2.8%増）、営業利益は1億82百万円（前年同期比100.0%増）となりました。

##### ニ. 生産事業

生産事業では、ヒートシンク（半導体素子用放熱器）を生産し、販売しております。当第1四半期連結累計期間は、FA機器用ヒートシンク等の売上が減少し、売上高は13億69百万円（前年同期比10.0%減）、営業利益は85百万円（前年同期比35.2%減）となりました。

### (2) 連結財政状態に関する定性的情報

当第1四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べて62億92百万円減少し、1,607億86百万円となりました。

また、純資産は、前連結会計年度末に比べ5億37百万円減少して1,151億54万円となり、自己資本比率は71.6%となりました。

### (3) 連結業績予想に関する定性的情報

平成25年3月期の第2四半期連結累計期間及び通期の連結業績予想につきましては、平成24年5月11日発表の業績予想から変更はありません。

## 2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動  
該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用  
該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示  
(減価償却方法の変更)

当社は、法人税法の改正に伴い、当第1四半期連結会計期間より、平成24年4月1日以後に取得した有形固定資産については、改正後の法人税法に基づく減価償却の方法に変更しております。

なお、これによる損益に与える影響は軽微であります。

4. 四半期連結財務諸表  
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成24年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成24年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	34,114	30,543
受取手形及び売掛金	81,123	75,125
有価証券	—	5,999
たな卸資産	24,633	23,435
未収入金	2,989	2,438
繰延税金資産	276	208
その他	1,109	471
貸倒引当金	△93	△74
流動資産合計	144,153	138,147
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	4,461	4,379
土地	8,121	8,113
リース資産（純額）	221	245
その他（純額）	520	478
有形固定資産合計	13,325	13,216
無形固定資産		
投資その他の資産	930	893
投資有価証券	3,084	2,859
長期預金	3,000	3,000
繰延税金資産	958	1,044
その他	2,719	2,683
貸倒引当金	△957	△926
投資損失引当金	△136	△130
投資その他の資産合計	8,669	8,529
固定資産合計	22,925	22,639
資産合計	167,079	160,786

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成24年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成24年6月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	33,549	27,153
短期借入金	11,850	12,628
リース債務	112	118
未払金	1,761	1,571
未払費用	1,091	532
未払法人税等	338	432
賞与引当金	—	327
その他	193	398
流動負債合計	48,896	43,162
固定負債		
リース債務	155	172
退職給付引当金	2,275	2,242
その他	60	56
固定負債合計	2,491	2,470
負債合計	51,388	45,632
純資産の部		
株主資本		
資本金	17,690	17,690
資本剰余金	19,114	19,114
利益剰余金	83,449	83,570
自己株式	△1,806	△1,806
株主資本合計	118,447	118,569
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	331	204
繰延ヘッジ損益	2	△0
為替換算調整勘定	△3,090	△3,619
その他の包括利益累計額合計	△2,756	△3,415
純資産合計	115,691	115,154
負債純資産合計	167,079	160,786

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 (四半期連結損益計算書)  
 (第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 平成23年4月1日 至 平成23年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 平成24年4月1日 至 平成24年6月30日)
売上高	48,306	51,911
売上原価	44,378	47,644
売上総利益	3,927	4,266
販売費及び一般管理費	3,387	3,283
営業利益	540	982
営業外収益		
受取利息	22	22
受取配当金	133	83
為替差益	91	37
受取手数料	42	132
雑収入	62	65
営業外収益合計	352	342
営業外費用		
支払利息	38	45
雑損失	1	2
営業外費用合計	39	48
経常利益	852	1,276
特別利益		
固定資産売却益	—	33
投資損失引当金戻入額	—	5
特別利益合計	—	39
特別損失		
固定資産売却損	1	—
投資有価証券評価損	—	27
特別損失合計	1	27
税金等調整前四半期純利益	851	1,288
法人税等	315	497
少数株主損益調整前四半期純利益	536	791
少数株主利益	1	—
四半期純利益	535	791



(四半期連結包括利益計算書)  
(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年6月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	536	791
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△46	△127
繰延ヘッジ損益	10	△2
為替換算調整勘定	△375	△528
その他の包括利益合計	△411	△658
四半期包括利益	125	132
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	127	132
少数株主に係る四半期包括利益	△2	—

- (3) 継続企業の前提に関する注記  
該当事項はありません。
- (4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記  
該当事項はありません。

(5) セグメント情報等

I 前第1四半期連結累計期間（自 平成23年4月1日 至 平成23年6月30日）  
報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

	報 告 セ グ メ ン ト					調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計 上 額 (注) 2
	半導体 事業	電子部品 事業	電子機器 事業	生産事業	計		
売 上 高							
外部顧客に対する売上高	29,081	12,971	4,730	1,522	48,306	—	48,306
セグメント間の内部売上 高又は振替高	—	—	—	—	—	—	—
計	29,081	12,971	4,730	1,522	48,306	—	48,306
セグメント利益	453	453	91	131	1,128	△588	540

- (注) 1. セグメント利益の調整額△588百万円は、各報告セグメントに配分していない全社費用であります。  
全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。
2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

II 当第1四半期連結累計期間（自 平成24年4月1日 至 平成24年6月30日）  
報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

	報 告 セ グ メ ン ト					調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計 上 額 (注) 2
	半導体 事業	電子部品 事業	電子機器 事業	生産事業	計		
売 上 高							
外部顧客に対する売上高	32,330	13,347	4,864	1,369	51,911	—	51,911
セグメント間の内部売上 高又は振替高	—	—	—	—	—	—	—
計	32,330	13,347	4,864	1,369	51,911	—	51,911
セグメント利益	815	446	182	85	1,529	△546	982

- (注) 1. セグメント利益の調整額△546百万円は、各報告セグメントに配分していない全社費用であります。  
全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。
2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

#### 4. 補足情報

##### (1) 所在地別セグメント情報

前第1四半期連結累計期間（自 平成23年4月1日 至 平成23年6月30日）

(単位：百万円)

	日 本	アジア	計	消去又は は全社	連 結
売 上 高					
(1) 外部顧客に対する売上高	32,522	15,783	48,306	—	48,306
(2) セグメント間の内部売上 高又は振替高	2,239	152	2,392	(2,392)	—
計	34,762	15,935	50,698	(2,392)	48,306
営 業 利 益	326	162	488	52	540

(注) 1. 国又は地域の区分は、地理的接近度によっております。

2. 各区分に属する主な国又は地域

アジア …… 香港・中国・台湾・タイ・シンガポール等

当第1四半期連結累計期間（自 平成24年4月1日 至 平成24年6月30日）

(単位：百万円)

	日 本	アジア	計	消去又は は全社	連 結
売 上 高					
(1) 外部顧客に対する売上高	35,303	16,608	51,911	—	51,911
(2) セグメント間の内部売上 高又は振替高	1,384	131	1,515	(1,515)	—
計	36,687	16,740	53,427	(1,515)	51,911
営 業 利 益	497	504	1,002	(19)	982

(注) 1. 国又は地域の区分は、地理的接近度によっております。

2. 各区分に属する主な国又は地域

アジア …… 香港・中国・台湾・タイ・シンガポール等

(2) 海外売上高

前第1四半期連結累計期間 (自 平成23年4月1日 至 平成23年6月30日)  
(単位:百万円)

	ア ジ ア	計
海外売上高	16,691	16,691
連結売上高	—	48,306
連結売上高に占める海外売上高の割合 (%)	34.6	34.6

- (注) 1. 国又は地域の区分は、地理的接近度によっております。  
 2. 各区分に属する主な国又は地域  
 アジア …… 中国・香港・韓国・タイ等  
 3. 海外売上高は、当社及び連結子会社の本邦以外の国又は地域における売上高  
 (ただし、連結会社間の内部売上高を除く)であります。

当第1四半期連結累計期間 (自 平成24年4月1日 至 平成24年6月30日)  
(単位:百万円)

	ア ジ ア	計
海外売上高	18,032	18,032
連結売上高	—	51,911
連結売上高に占める海外売上高の割合 (%)	34.7	34.7

- (注) 1. 国又は地域の区分は、地理的接近度によっております。  
 2. 各区分に属する主な国又は地域  
 アジア …… 中国・香港・韓国・タイ等  
 3. 海外売上高は、当社及び連結子会社の本邦以外の国又は地域における売上高  
 (ただし、連結会社間の内部売上高を除く)であります。